CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi-Mirim, em 17 de setembro de 1996

OF. Nº 320/96

Ao

EXMO. SR. RAIMUNDO BRITO,

DD. Ministro das Minas e Energia.

Prezado(a) Senhor(a),

Tenho a honra de passar as mãos de V. Exa., cópia do REQUERIMENTO Nº 311/96,  de autoria do  nobre Edil DR. JOSÉ WAGNER PAPINI,  aprovado pela Casa em Sessão Ordinária realizada em 16 de setembro de 1996.

Valho-me da oportunidade para expressar a V. Exa., os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VEREADOR ALONSO TOMAZ MORENO

Presidente da Câmara

		REQUERIMENTO N°   311    , DE 1996

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

		Considerando que o horário de verão vem sendo adotado, com muito sucesso, em todo Território Brasileiro, com o objetivo de proporcionar maior economia no consumo de eletricidade;

		Considerando que é uma das formas encontradas para evitar possível escassez , que certamente ocorrerá  com o esperado aquecimento da economia e o consequente retorno do tão almejado crescimento industrial;

		Considerando que um território com enorme potencialidade, fadado a ser um dos grandes países industrializados do século que se aproxima, necessita o Brasil com  certeza, encontrar e desenvolver todas as fontes de energia possíveis de atender a uma demanda em constante crescimento;

		Considerando que somos um País tropical e como tal dispomos de condições as mais propícias para utilização da inesgotável energia solar;

		Considerando que o grande avanço tecnológico nesse setor vem permitindo a substituição de outras fontes, principalmente no consumo doméstico e no aquecimento da água para uso e para piscinas;

		Considerando que se essa fonte alternativa for usada em 50% dos domicílios brasileiros, teremos uma economia de energia tradicional altamente significativa, evitando o altíssimo custo dos investimentos necessários;

		REQUERIMENTO N°  311    , DE 1996

		Considerando que o que vem impedindo que o uso de energia solar se popularize é o custo ainda elevado de seus coletores:

		Requeiro à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais de estilo, que seja oficializado ao PRESIDENTE DA REPÚBLICA, EXCELENTÍSSIMO SENHOR FERNANDO HENRIQUE CARDOSO, ao MINISTRO DA FAZENDA, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PEDRO MALAN e ao MINISTRO DAS MINAS E ENERGIA, EXCELENTÍSSIMO SENHOR RAIMUNDO BRITO, solicitando estudos visando à redução da carga tributária incidente sobre a fabricação de coletores solares.

SALA DAS SESSÕES, “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, AOS 16 DE SETEMBRO DE 1996.

		VEREADOR DR. JOSÉ WAGNER PAPINI

/emcc/.